
OKRESNÝ ÚRAD KEŽMAROK
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Nižná brána 6, 060 01  Kežmarok____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KK-OSZP-2022/014635-014

Kežmarok
02. 12. 2022

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania "Zber a výkup odpadov zo železných

kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov".

Výrok
Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ,,príslušný orgán"), ktorý je v zmysle
ustanovenia § 1 ods. 1 písm. c) a § 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 53 a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006
Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len ,,zákon
EIA") príslušným orgánom štátnej správy vo veciach posudzovania vplyvov na životné prostredie posúdil podľa §
3 písm. c) v spojení s § 18 až 29 zákona ElA oznámenie o zmene navrhovanej činnosti "Zber a výkup odpadov zo
železných kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov" (spracovaná Ing. Igorom Regáskom, Spišská Nová
Ves v septembri 2022), ktoré predložil KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves, IČO: 31 633
404 po ukončení zisťovacieho konania postupujúc podľa § 46 a § 47 správneho poriadku a podľa § 29 zákona ElA,
vydáva toto rozhodnutie:

Zmena navrhovanej činnosti "Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, batérií a
akumulátorov", ktorá rieši doplnenie výkupu už existujúcich druhov odpadov o nové druhy a to batérie a akumulátory
v existujúcej prevádzke, na p.č. 113/1; 113/3; 113/4 v k.ú. Spišská Belá v súvislosti s vydaním nového povolenia
na túto činnosť,

- sa nebude posudzovať -

podľa zákona ElA. Pre uvedenú zmenu činnosti je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných predpisov.

Odôvodnenie
Navrhovateľ KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves, IČO: 31 633 404, predložil dňa
30.09.2022 príslušnému orgánu podľa § 29 ods. 1, písm. b) zákona ElA oznámenie o zmene navrhovanej činnosti
„Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov“.
Príslušný orgán na základe predloženého oznámenia o zmene navrhovanej činnosti „Zber a výkup odpadov zo
železných kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov“ začal správne konanie podľa § 18 ods. 2 písm. d)
zákona EIA.

V rámci zisťovacieho konania príslušný orgán rozposlal listom č. OU-KK-OSZP-2022/014635-002,003,004 zo
dňa 14.10.2022 oznámenie o zmene navrhovanej činnosti podľa § 29 ods. 6 zákona ElA na zaujatie stanoviska
rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej obci a toto zverejnil na webovom sídle
Ministerstva životného prostredia SR https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zber-vykup-odpadov-zo-zeleznych-
kovov-z-nezeleznych-kovov-starych-vozi-3 .

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



2 / 7

Potvrdením o zverejnení dokumentu doručeným príslušnému orgánu dňa 23.11.2022 potvrdila dotknutá obec –
mesto Spišská Belá, že verejnosť bola o zámere informovaná zverejnením na úradných tabuliach mesta Spišská Belá
od 25.10.2022 do 04.11.2022.

Navrhovaná činnosť je umiestnená v priestoroch firmy KOVOZBER na juhozápadnom okraji mesta Spišská Belá, v
takzvanej „priemyselnej“ časti v priestore vymedzenom železničnou traťou, čerpacou stanicou OMV a motorestom
Goral v objekte bývalých uhoľných skladov. Je takmer rovinné, približne v úrovni okolitého terénu a o cca 0,5 – 1
m zvýšené oproti príjazdovej ceste z ulice SNP.
Umiestnenie:

Kraj: Prešovský
Okres: Kežmarok
Obec/mesto: Spišská Belá
Katastrálne územie: Spišská Belá
Parcelné číslo: 113/1; 113/3; 113/4

Pozemok o celkovej výmere 4.284 m2 je ohraničený z dvoch strán ( južnej a východnej) prístupovou cestou, z
ďalšej strany potom železničnou traťou a je komplet oplotený. Nachádza sa na ňom kancelária vedúceho výkupu.
Pozemok je tvorený čiastočne spevnenou plochou, nakoľko je vypanelovaný a je napojený na prívod elektriny, vody
a kanalizácie. Stavebné úpravy nebudú potrebné.
Navrhovaná činnosť ako aj jej zmena spadá podľa prílohy č. 8 k zákonu č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie do kategórie 9 Infraštruktúra:
položka č. 9. Stavby, zariadenia, objekty a priestory na nakladanie s nebezpečnými odpadmi od 10 t/rok
položka č. 10. Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých vozidiel, -okrem
zhromažďovania odpadov zo zálohovaných jednorazových obalov na nápoje z kovu od 5 000 t/rok v časti B a preto
podlieha zisťovaciemu konaniu.

Sídlo spoločnosti sa nachádza v meste Spišská Nová Ves, kde aj vykonáva svoju podnikateľskú činnosť vo vlastnom
spracovateľskom areáli na Radlinského 28. Spoločnosť v súčasnosti prevádzkuje desať prevádzok na zber a výkup
odpadov, pričom v centrále spoločnosti vykonáva aj zhodnocovanie odpadov z kovov, starých vozidiel, skla a odpadu
z elektrozariadení na recyklačných linkách na základe vydaných platných povolení.

Pre prevádzku bolo dňa 25.06.2002 vydané rozhodnutie č. OÚ ŽP/637702-Har na prevádzkovanie zariadenia
na zber odpadov, následne boli kontinuálne vydané rozhodnutia ObÚ ŽP/539-004/05-Gm zo dňa 06.06.2005,
OÚŽP/577-004/2008-Gm zo dňa 7.5.2008 a 2011/330-004/Gm dňa 13.04.2011 so zmenou OU-KK-
OSZP-2014/004797-5/Gm zo dňa 25.04.2014.
Najnovšie boli vydané rozhodnutia o doplnení zberu o katalógové čísla batérií a akumulátorov a obalov z
kovu 200104 a predĺžení platnosti č.OU-KK-OSZP-2018/002908-4/Ká z 16.02.2018, o nakladaní s nebezpečným
odpadom č.OU-KK-OSZP-2018/002907-4/Ká z 16.02.2018 a rozšírení vykupovaných druhov odpadov o odpadové
sklo č. OU-KK-OSZP-2019/004376-3/Ká zo 14.03.2019.

Aktuálny súhlas má platnosť obmedzenú časovo do 31.12.2023, pričom počas prevádzky nedošlo k podstatnej zmene
činnosti. Keďže na základe § 135f Prechodné ustanovenie k úpravám účinným od 1. januára 2021 k zákonu 79/2015
Z.z. o odpadoch nie je možné predlžovať platnosť rozhodnutia vydaného pred 1. januárom 2021 bude spoločnosť
KOVOZBER žiadať o vydanie nového súhlasu.
Zákonom o posudzovaní vplyvov na životné prostredie je udelenie nového súhlasu podmienené oznámením o zmene
činnosti.
V rámci areálu je vybudovaný rozvod elektrickej energie a spevnené plochy.
Nakladanie s odpadmi spočíva v činnosti zberu, výkupu a dočasného zhromažďovania. V zberni a výkupni sa
vykonáva zber a výkup odpadov kategórie ostatný aj nebezpečný. Vykúpené odpady sa zhromažďujú do ich prepravy
k zmluvným odberateľom - oprávneným osobám na ich ďalšie zhodnotenie.
Odpady sú zhromažďované tak, že sa triedia podľa druhu a katalógových čísiel. triedenia, s ohľadom na zmluvy s
odberateľmi a následný spôsob ich zhodnocovania.
Zberňa a výkupňa sa nachádza na adrese: Ulica SNP č.8, Spišská Belá.
Činnosť prevádzky zabezpečuje 1 pracovník. Zber je organizovaný prostredníctvom priameho výkupu od držiteľov
odpadov a dovozom odpadu kontajnerovým systémom.

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



3 / 7

Priamy výkup v zberni a výkupni sa uskutočňuje v menšom rozsahu od fyzických osôb, obyvateľov okolia. Väčšiu
časť výkupu tvorí výkup fyzikálne upraveného odpadu v kontajneroch od pôvodcov /právnických osôb/.
Po dovezení odpadu do areálu výkupne vykoná zástupca /pracovník zberne/ vizuálnu kontrolu, za účelom zistenia
či sa v odpade nenachádza prímes znečisťujúcich škodlivým, alebo druh odpadu, ktorý nie je v zozname odpadov
povolených na zber a výkup. Znečistené, alebo nevyhovujúce zložky odpadu pracovník neprevezme a vráti ho
držiteľovi.
Odpad od fyzickej osoby je odobratý ako komunálny odpad a podľa § 105 ods. 3 písm. d) sa oznamujú príslušné
údaje obci. Nakoľko preberaný odpad je už triedený držiteľom, nie je potrebné vykonávať kontrolný odber vzoriek
a skúšky a analýzy odpadov s cieľom overenia deklarovaných údajov držiteľa odpadu o pôvode, vlastnostiach a
zložení dopadu v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 371/2015.
Železné kovové odpady sú zhromažďované na ploche (voľne uložené a v oceľových kontajneroch). Voľne
zhromažďovaný kovový odpad musí byť uložený /stohovaný/ tak, aby bola zabezpečená jeho stabilita a nedošlo k
zrúteniu odpadu.
Neželezné kovové odpady sú zhromažďované v sklade farebných kovov.
Batérie a akumulátory budú uskladnené v certifikovaných plastových obaloch (boxoch) s nosnosťou 750 kg o
rozmeroch 1200 x 1000 x 790 mm a objeme 670 l. Certifikát zhody č.44/14 je súčasťou prílohy tohto oznámenia.
Tento obal má vodotesne uzatvárateľné veko, takže ich je možné skladovať aj na voľnom priestranstve.
Priestor na zhromažďovanie odpadov je prevádzkovaný tak, aby nedošlo k nežiaducemu vplyvu na životné
prostredie a k poškodzovaniu hmotného majetku. Jednotlivé kontajnery sú označené katalógovým číslom a názvom
zhromažďovaného odpadu.
Plánovaná činnosť – doplnenie existujúcich druhov odpadov na zber a výkup - priamo nadväzuje na už existujúcu
vykonávanú činnosť. Výstupy z existujúcich technologických zariadení – odpady z kovov - budú pokračovať do
ďalšieho stupňa zhodnocovania odpadov z kovov v plánovanej technológii.
Navrhovanou zmenou nedôjde k podstatnému navýšeniu množstva vykupovaných odpadov (keďže vstupom do
procesu výkupu odpadov z kovov budú rovnako ako doteraz kovové odpady z prevádzkovania činnosti zberu a
výkupu odpadov z kovov ), naopak, doplnením nových druhov sa zvýši kvalita výstupov pri ich expedícii a zníži
sa množstvo odpadov ukladaných na skládku odpadov.

Zariadenie na zber je situované v lokalite, ktorá je antropogénne zmenená, jedná sa o zastavanú časť mesta Spišská
Belá s prevažujúcim priemyslom v okolí, ktorá nepredstavuje vzhľadom na charakter prevádzky významný vplyv
na životné prostredie. Zmenou činnosti nedochádza k nárastu negatívnych vplyvov na životné prostredie, nedôjde k
zvýšeniu tvorby emisií, vibrácií, odpadových vôd, celkovo k zhoršeniu kvality životného prostredia nedochádza.
Vplyvy na horninové prostredie
K znečisteniu horninového prostredia by mohlo dôjsť pri úniku ropných látok nakladacej techniky. Pre zamedzenie
znečistenia ropnými látkami je potrebné kontrolovať technický stav mechanizmov, pri úniku ropných látok použiť
sorpčné prostriedky a zneškodniť v súlade so zákonmi odpadového hospodárstva. Tieto vplyvy sú priame, dočasné
a hodnotia sa ako málo významné. Zmenou činnosti nedochádza k zmene vplyvu na horninové prostredie.
Vplyvy na ovzdušie
S ohľadom na charakter plánovanej činnosti kvalita ovzdušia nebude výrazne ovplyvnená. V okolí zariadenia
sa nepredpokladá ani zvýšená prašnosť z prevádzky technológie, nakoľko technológia nebude mať vplyv na
prašnosť. Ovzdušie bude ovplyvnené prevažne činnosťou nakladacej techniky. Bude sa ale jednať o dočasný vplyv.
Navrhovaná zmena však neprináša zmeny na kvalitu ovzdušia, podmienky sa nemenia.
Vplyvy na podzemnú a povrchovú vodu
Kvalita povrchovej a ani podzemnej vody nebude predmetnou činnosťou ovplyvňovaná, nakoľko predmetnom
zariadení nebudú zhromažďované odpady v takom množstve, ktoré by ju mohli negatívne ovplyvniť. K žiadnym
vplyvom zmenou činnosti nedochádza a v minulosti sa nevyskytli žiadne negatívne vplyvy na vodné pomery.
Vplyvy na faunu a flóru
Vplyv na prírodné prostredie, faunu a flóru sa nepredpokladá vzhľadom na lokalizáciu navrhovanej činnosti
(antropogénne pozmenená krajina).
Vplyvy na dopravu
K zmenám z hľadiska dopravného zaťaženia nedochádza.
Vplyvy na hlukovú situáciu
Vzhľadom na skutočnosť, že hladina hluku počas prevádzky nebude výrazne vyššia, nepredpokladá sa ovplyvnenie
predmetného územia. Zmenou činnosti nedochádza k prekročeniu prípustných hladín hluku spôsobených činnosťou
technologického zariadenia.
Údaje o predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti na chránené územia

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



4 / 7

Navrhovaná činnosť, s ohľadom na jej umiestnenie (zastavaná priemyselná časť) nebude mať vplyv na chránené
územia.

Zmena navrhovanej činnosti „Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, batérií a
akumulátorov“ v prevádzke KOVOZBER, s.r.o. v Spišskej Belej na Ulici SNP č. 8 nebude mať podstatný
nepriaznivý vplyv na životné prostredie a preto nie je predmetom povinného posudzovania v zmysle § 18 ods. 4
zákona.

Zmenou činnosti nedochádza k zmene doterajších skutočností, naďalej bude zariadenie predstavovať prínos z
hľadiska zvyšovania miery a kvality zberu a výkupu odpadov.

Príslušný orgán podľa § 29 ods. 2 zákona EIA vykonal zisťovacie konanie k oznámeniu o zmene navrhovanej
činnosti a v súlade s § 29 ods. 3 zákona EIA primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č.
10 zákona EIA, pričom prihliadal aj na stanoviská orgánov podľa § 29 ods. 9 zákona EIA.

Okresnému úradu Kežmarok boli doručené tieto písomné stanoviská dotknutých orgánov:

1. Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, odpadové hospodárstvo, č.j. OU-KK-
OSZP/2022/015550-002 zo dňa 24.10.2022
• Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva súhlasí s vypracovaným dokumentom bez pripomienok
Správny orgán berie uvedené stanovisko na vedomie a vyhodnocuje ho ako stanovisko bez pripomienok, z ktorého
nevyplynuli žiadne bližšie podmienky, ktoré by bolo nevyhnutné uviesť vo výrokovej časti tohto rozhodnutia pre ich
rešpektovanie pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti
podľa osobitných predpisov.

2. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, č.j. 12978/2022-10.1, 62092/2022 zo dňa 26.10.2022
Požadujeme doplniť oznámenie o navrhovanej činnosti v bode 4. Druh požadovaného
povolenia navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov o konkrétne súhlasy podľa § 97
ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“).
V texte oznámenia o zmene navrhovanej činnosti sú žiadateľom spomínané staré
vozidlá, ale tieto nie sú uvedené v tabuľke odpadov, ktoré budú predmetom výkupu.
Na základe celkového zhodnotenia dokumentácie k predloženému oznámeniu o zmene
navrhovanej činnosti „Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, starých
vozidiel, batérií a akumulátorov“, povahy, rozsahu a možných vplyvov na životné prostredie,
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia obehového hospodárstva,
Odbor odpadového hospodárstva konštatuje, že zmena navrhovanej činnosť je v danej lokalite
akceptovateľná a za podmienky doplnenia požadovaných skutočností do predmetného
oznámenia o zmene navrhovanej činnosti a dodržania ustanovení zákona o odpadoch najmä
§ 14, § 16, § 39, § 50, § 64, ustanovení vyhlášky č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti
a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov, ustanovení vyhlášky č. 371/2015 Z .z.
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov
najmä § 6, § 8 a § 9 a ustanovení vyhlášky č. 373/2015 Z. z. o rozšírenej zodpovednosti
výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní s vyhradenými prúdmi odpadov v znení
neskorších predpisov najmä § 10, § 16 a príslušných ustanovení § 23 nepožaduje ďalšie
posudzovanie podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Správny orgán listom zo dňa 7.11.2022 vyzval navrhovateľa podľa § 29 ods. 10 zákona o predloženie doplňujúcich
informácií na objasnenie pripomienok a požiadaviek Ministerstva životného prostredia SR, prípadne o doplnenie
oznámenia o zmene navrhovanej činnosti – Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, starých
vozidiel, batérií a akumulátorov, v zmysle tohto stanoviska. Dňa 15.11.2022 bol príslušnému orgánu doručený list
navrhovateľa, ktorým sa objasnili pripomienky dotknutého orgánu – MŽP SR:
Na základe Vášho listu OU-KK-OSZP-2022/014635-008 zo dňa 7.11.2022 Vám zasielame doplňujúce informácie
na objasnenie pripomienok ku prebiehajúcemu konaniu o posudzovaní vplyvov zmeny navrhovanej činnosti "Zber
a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov" na Ulici SNP Č. 8 v Spišskej
Belej.

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



5 / 7

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia obehového hospodárstva, odbor odpadového
hospodárstva požaduje doplniť oznámenie o navrhovanej činnosti v bode 4. Druh požadovaného povolenia
navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov o konkrétne súhlasy podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona č.79/2015
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Na margo tejto pripomienky uvádzame, že v povoľovacom konaní budeme požadovať povolenie podľa § 97 ods.
1 písm. d) Zákona č.79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov: t.j. súhlas na prevádzkovanie
zariadenia na zber odpadov, pričom druhy odpadov o ktoré budeme žiadať sú uvedené v tabuľke na stranách 8 a 9.
Naša firma mala pôvodne v zámere aj činnosť zberu starých vozidiel, preto v pôvodnom texte bola aj vo veľkej
miere využívaná formulácia "Staré vozidlá". Avšak pod vplyvom objektívnych skutočností, z ktorých hlavné boli,
že pozemok na ktorom prevádzame danú činnosť máme iba v prenájme a nie je garantované, že prevedené zmeny a
stavebné úpravy budeme môcť aj dlhodobo využívať. Prenajímateľ nie je ochotný rokovať o odpredaji. Keďže
túto garanciu nemáme, od zberu starých vozidiel sme upustili. V pôvodnom "Oznámení o zmene navrhovanej
činnosti" bolo ešte uvažované aj s touto alternatívou a evidentne sa nám nepodarilo v texte dodatočne eliminovať
všetky termíny staré vozidlá, za čo sa dodatočne ospravedlňujeme. Čiže záver je taký, že zber starých vozidiel sa
na danom mieste nebude
prevádzať. Bude sa realizovať iba zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov a batérií a
akumulátorov.
3. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade, č.j. HŽPaZ/2022/4892-2/9852 zo dňa 24.10.2022
S ú h l a s í sa so zámerom ,,Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov, starých vozidiel,
batérií a akumulátorov” k. ú. Spišská Belá.
Navrhovateľ: KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves..
Správny orgán berie uvedené stanovisko na vedomie a vyhodnocuje ho ako stanovisko bez pripomienok, z ktorého
nevyplynuli žiadne bližšie podmienky, ktoré by bolo nevyhnutné uviesť vo výrokovej časti tohto rozhodnutia pre ich
rešpektovanie pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti
podľa osobitných predpisov.
4. Okresný úrad Kežmarok, odbor krízového riadenia, č.j. OU-KK-OSZP/2022/014823-002 zo dňa 20.10.2022
Okresný úrad Kežmarok, odbor krízového riadenia k predloženej zmene navrhovanej činnosti nemá pripomienky a
s predloženou zmenou o navrhovanej činnosti súhlasí.
Správny orgán berie uvedené stanovisko na vedomie a vyhodnocuje ho ako stanovisko bez pripomienok, z ktorého
nevyplynuli žiadne bližšie podmienky, ktoré by bolo nevyhnutné uviesť vo výrokovej časti tohto rozhodnutia pre ich
rešpektovanie pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti
podľa osobitných predpisov.
5. Mesto Spišská Belá, č.j. MÚSB-2022/9022-02 zo dňa 21.11.2022
Mesto Spišská Belá v zastúpení Jozef Kuna - primátor mesta, ako dotknutá obec informovala verejnosť na úradnej
tabuli o zaslaní Oznámenia o zmene navrhovanej činnosti "Zber a výkup odpadov zo železných kovov, z neželezných
kovov, starých vozidiel, batérií a akumulátorov" v termíne od 25.l0.2022 po dobu 10 dní písomnou formou (podľa
prílohy), ako aj na Centrálnej elektronickej úradnej tabuli..

Z dotknutých orgánov, ktoré doručili svoje stanoviská k predloženej zmene navrhovanej činnosti žiadny nepožaduje
posudzovať zámer podľa zákona EIA.
Príslušný orgán listom č.j. OU-KK-OSZP-2022/014635-012 zo dňa 16.11.2022 upovedomil účastníkov konania
v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku, že pred vydaním rozhodnutia sa môžu vyjadriť k jeho podkladu i k
spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. Žiadny z účastníkov konania nevyužil možnosť vyjadriť
sa k podkladom rozhodnutia.

Vyhodnotenie:
Príslušný orgán po preštudovaní predloženého oznámenia o zmene navrhovanej činnosti a použití kritérií pre
zisťovacie konanie uvedených v prílohe č. 10 zákona EIA konštatuje, že realizáciou navrhovanej činnosti nedôjde
k ovplyvneniu chránených území a prvkov ÚSES. Nezistil sa významný negatívny vplyv navrhovanej zmeny
činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia, ani na chránené územia, zdravotný stav obyvateľstva. Realizácia
navrhovanej činnosti a jej zmeny neovplyvní nad prípustnú mieru hlukové ani emisno-imisné pomery v riešenom
území a nepôsobí zhoršenie životných podmienok obyvateľstva v porovnaní so súčasným stavom.
Príslušný orgán pri posudzovaní zmeny navrhovanej činnosti z hľadiska predpokladaných vplyvov na životné
prostredie a zvažovaní ďalšieho postupu v zmysle ustanovení zákona EIA vychádzal z oznámenia o zmene
navrhovanej činnosti, pričom použil aj kritériá pre zisťovacie konanie podľa § 29 zákona EIA, uvedené v prílohe

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



6 / 7

č. 10 zákona EIA, ktorá je transpozíciou prílohy č. III Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2011/92/EÚ o
posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie.
Príslušný orgán posúdil zmenu navrhovanej činnosti uvedenú v oznámení o zmene navrhovanej činnosti z hľadiska
povahy a rozsahu zmeny navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej zmeny činnosti a významu
očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného
prostredia v dotknutom území a to že činnosť sa tu už vykonáva v existujúcom areáli a príslušný orgán nezaznamenal
žiadne negatívne vplyvy tejto činnosti ani sťažnosti a podnety obyvateľov mesta Spišská Belá.
Príslušný orgán dôkladne preštudoval všetky v zákonom stanovenom termíne doručené stanoviská k oznámeniu
o zmene navrhovanej činnosti a podrobne sa zaoberal vyhodnotením a následným zapracovaním všetkých
pripomienok do tohto rozhodnutia, pričom vychádzal najmä z dostatočnej podrobnosti, výpovednej hodnoty
oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, s braním na vedomie stupeň jej prípravy.
Orgány štátnej správy a samosprávy vo vyjadreniach a stanoviskách, ktoré boli doručené na príslušný orgán, súhlasili
so zmenou navrhovanej činnosti a netrvali na pokračovaní posudzovania podľa zákona EIA. S ich požiadavkami
sa príslušný orgán vysporiadal v tomto rozhodnutí. Vplyvy na životné prostredie a zdravie obyvateľstva možno z
hľadiska druhu, predpokladaného rozsahu a intenzity hodnotiť ako v zásade prijateľné a za predpokladu že nevzniknú
havarijné situácie sa nepredpokladá vznik nepriaznivých vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie.
Účelom zákona EIA nie je povolenie navrhovanej zmeny činnosti, resp. súhlas s jej uskutočnením, ale je určiť
opatrenia, ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, zmiernia znečisťovanie životného prostredia alebo
zabránia poškodzovaniu životného prostredia, získať odborný podklad na vydanie rozhodnutia o povolení činnosti
podľa osobitných predpisov, nevytvára však vecný ani časový priestor pre posúdenie navrhovaného riešenia stavby
v rozsahu kompetencií stavebného úradu.

Príslušný orgán dospel k záveru, že zmena činnosti nespôsobí vážny alebo podstatný vplyv na jednotlivé zložky
životného prostredia v dotknutom území, ako aj v území samotného mesta Spišská Belá a rozhodol, že navrhovaná
zmena činnosti sa nebude posudzovať podľa zákona EIA. Vzhľadom na umiestnenie, rozsah a charakter zmeny
navrhovanej činnosti, nebudú produkované emisie alebo iné vplyvy, ktoré by prispievali k diaľkovému znečisteniu
alebo cezhraničnému negatívnemu vplyvu na zložky životného prostredia susedných štátov.
Príslušný orgán sa stotožnil s celkovým environmentálnym zhodnotením, že zmena navrhovanej činnosti nebude
predstavovať zásadný nepriaznivý vplyv na životné prostredie a obyvateľstvo, ale konštatuje prínos z hľadiska
zvyšovania miery a kvality zberu a výkupu odpadov v meste Spišská Bela a v jeho okolí. V rámci zisťovacieho
konania príslušný orgán nezistil žiadne skutočnosti, ktoré môžu byť v rozpore so všeobecne záväznými právnymi
predpismi na ochranu životného prostredia, alebo ktoré by v závažnej miere ohrozovali životné prostredie a zdravie
obyvateľov a ktoré by bolo potrebné posudzovať podľa zákona.
Príslušný orgán vzhľadom na doručené stanoviská zainteresovaných subjektov, s prihliadnutím na § 29a zákona
EIA, s použitím kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 10 a celkové výsledky zisťovacieho konania, ktoré v
environmentálnych kritériách nepreukázali očakávané významnejšie vplyvy zmeny navrhovanej činnosti na životné
prostredie rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Upozornenie:
Podľa § 38 ods. 4 zákona EIA, OU Kežmarok ako príslušný orgán má v povoľovacom konaní k navrhovanej zmene
činnosti postavenie dotknutého orgánu.
Podľa § 29 ods. 16 zákona EIA dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní bezodkladne informuje
verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej tabuli obce o čom žiadame zaslať písomný
doklad.
Podľa § 24 ods. 2 zákona EIA dotknutá verejnosť, ktorá prejavila záujem na navrhovanej činnosti má postavenie
účastníka konania v povoľovacom konaní k navrhovanej činnosti.
Podľa § 38 ods. 5 zákona EIA ak príslušný orgán zistí nesúlad návrhu na začatie povoľovacieho konania k
navrhovanej činnosti s týmto zákonom alebo s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona, alebo s jeho podmienkami,
vydá záväzné stanovisko, v ktorom túto skutočnosť uvedie a zároveň poučí navrhovateľa.
Toto rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní oprávňuje navrhovateľa zmeny navrhovanej činnosti, v súlade s § 29
ods. 12 zákona EIA, podať návrh na začatie povoľovacieho konania k zmene navrhovanej činnosti.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v
znení neskorších predpisov na Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nižná brána 6, 060

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



7 / 7

01 Kežmarok v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi
konania.

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona EIA sa za deň doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň
zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 zákona EIA.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov a nadobudnutí
právoplatnosti.

Rozdeľovník Okresný úrad Kežmarok:
• odbor starostlivosti o životné prostredie, Huncovská 1, 060 01 Kežmarok
• odbor krízového riadenia, Dr. Alexandra 61, 060 01 Kežmarok

Ing. Pavol Krigovský
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10175

Doručuje sa
KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01  Spišská Nová Ves, Slovenská republika

Na vedomie
Ministerstvo životného prostredia Bratislava, Sekcia odpadového hospodárstva, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812
35 Bratislava 1
Okresný úrad Kežmarok, Dr. Alexandra 0/61, 060 01 Kežmarok 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Zdravotnícka 3525/3, 058 97 Poprad 1
Mesto Spišská Belá, Petzvalova 272/18, Spišská Belá, Kežmarok

OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania "Zber a výkup odpadov zo železných

kovov, z neželezných kovov, batérií a akumulátorov"]
Identifikátor: OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Pavol Krigovský
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 02.12.2022 07:04:05
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 02.12.2022 07:04:27
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KK-OSZP-2022/014635-0042510/2022

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Pavol Krigovský
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

vedúci odboru

Označenie orgánu: Okresný úrad Kežmarok
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 06.12.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

